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ÚVOD

Bakalářská práce je zpracována na téma Řízení zásob ve výrobním procesu. Současným

trendem je zlepšování efektivity a optimalizace výroby. Zásoby jsou ve výrobním

podniku významnou položkou, a tak by se na ně nemělo zapomínat při optimalizačních

procesech. Mnohé podniky drží zásoby na vyšší úrovni, než je potřeba. Zbytečně se

v nich váže kapitál, který by mohl být využitý jinde, a také se zbytečně zabírá místo ve

skladu. Vhodnou korekcí lze dosáhnout pozitivních výsledků ve výrobních procesech.

Primárním cílem práce je teoreticky vymezit metody a nástroje, které se používají

k řízení a optimalizaci zásob. Poté charakterizovat metody používané v konkrétním

podniku. Součástí této práce je i analýza vybraného skladu klasifikační metodou ABC.

Na jejím základě je vybrán nejhodnotnější prvek. Tato položka je podrobena

optimalizačním výpočtům jejího stavu. Následně jsou vyhodnoceny všechny poznatky a

na jejich základě je učiněn návrh zlepšujícího opatření. Tato práce zahrnuje i

zhodnocení vlivu řízení zásob na vybrané ekonomické ukazatele.

Bakalářská práce je uvedena do praxe díky spolupráci s podnikem Kermi s.r.o., který se

specializuje na výrobu otopných zařízení a sprchových kabin. Prostřednictvím různých

metod na zlepšování efektivity a optimalizaci všech procesů ve společnosti se snaží o co

nejlepší kvalitu, co nejkratší dodací termíny a co nejnižší výrobní náklady. Co se týče

optimalizace řízení zásob, není pro to podnik prioritou. Jde pro něj podstatné, aby byl

materiál stále dostupný. Zde se naskytuje prostor pro návrhy zlepšujících opatření.

Tato práce není členěná na teoretickou a praktickou část. Téměř v každé kapitole

dochází k propojení těchto částí, aby měl čtenář možnost okamžitého porovnání teorie a

praxe.

První kapitola je věnována představení podniku. Kromě všeobecných informací je

uveden i rozbor ekonomického vývoje. Vývoj je charakterizován několika ukazateli,

které zároveň nesou hodnocení jejich ovlivnění řízením zásob. Druhá kapitola vymezuje

zásoby. Jejím účelem je zavedení terminologie používané v celé práci. Subkapitola

nákladů pomáhá s vytvořením konkrétních hodnot pro výpočty. V dalších kapitolách

jsou vysvětleny strategie a systémy řízení zásob. Pátá kapitola seznamuje s kroky

výpočtů optimálních výší objednávek. Tyto vztahy jsou použity při analýze konkrétní

položky. Za ní následuje podstatná kapitola této práce, a to charakteristika metod pro
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řízení zásob z teoretického hlediska i z hlediska praktického v rukou podniku. Na

metody je navázáno kapitolou zabývající se informačními systémy na řízení zásob,

které tuto problematiku značně zjednodušují. Osmá kapitola seznamuje s využitím

automatické identifikace ve výrobním podniku. Další část je čistě zaměřena na analýzu

skladu a příslušné optimalizační výpočty. Posledním oddílem jsou návrhy na zlepšující

opatření, které vycházejí předchozích výpočtů a jiných částí práce.

Teoretická oblast byla zpracována rešerší odborné literatury a několika internetových

zdrojů. Informace pro praktickou oblast byly získány z výročních zpráv, podkladů

poskytnutých z interních záznamů firmy a osobní a elektronické konzultace

s jednatelem společnosti, vedoucí controllingu a materiálovými disponentkami.

9

1 PŘEDSTAVENÍ PODNIKU

Autorka spolupracovala s podnikem Kermi s.r.o. Sídlí na adrese Dukelská 1427, 349 01

Stříbro. Je zapsán v obchodním rejstříku Krajského soudu v Plzni, oddíl C, spisová

vložka 7383 ke dni 21. února 1996. IČO: 64832279.

Předmětem činnosti podniku je výroba designových topných těles, topných stěn,

konvektorů, článkových radiátorů a sprchových kabin. Také se zabývá prodejem vlastní

produkce, a prodejem plochých radiátorů vyrobené Kermi GmbH. Výše prodejů závisí

mimo jiné na vývoji stavebnictví na tuzemském, západoevropském a východo-

evropském trhu. [32]

Společnost má dva jednatele, přičemž rozhodují vždy společně. Jsou jimi Alexander

Kaiß (německá strana) a Ing. Petr Holeček (česká strana). Dozorčí rada není

ustanovena. Struktura podniku s jednotlivými divizemi je znázorněna v organigramu

v příloze A. Jedná se o velký podnik se 762 pracovníky. [32]

1.1 VZTAHY PODNIKU

Kermi s.r.o. je dceřinou společností Kermi GmbH sídlící v německém Plattlingu

a zároveň patří do komplexu spřízněných podniků. Kermi GmbH je součástí švýcarské

holdingové skupiny Arbonia-Foster-Group.

Vklad Kermi GmbH činil 195 000 000 Kč a stal se tak základním kapitálem dceřiné

společnosti. Mateřská společnost má sice 100 % podíl ve společnosti, nicméně řízení je

v rukou českého vedení. Výzkum a vývoj je v rukou německé společnosti – Kermi s.r.o.

tedy nevynakládá žádné prostředky na vývoj produktů. Technologie přebírá od

spřízněných společností.

Sama společnost nemá žádné obchodní podíly v jiných společnostech. [32]

1.2 PRODUKTOVÉ PORTFOLIO

Kermi s.r.o. vyrábí dva základní druhy výrobků. Prvním je otopná technika. Společnost

započala svou činnost výrobou designových topných těles a topných stěn. V průběhu let

se přidávaly další produkty – buď jako rozšíření stávajícího sortimentu, nebo zcela nové

typy výrobků. V roce 2003 se přidala výroba článkových radiátorů. V roce 2011 se
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portfolio rozšířilo o konvektory a podlahové konvektory. V obou ročnících bylo nutné

přistavit nové haly s příslušnou infrastrukturou. [23, 31]

Společnost se také zabývá výrobou sprchových kabin, které tolik nekorespondují

s předchozí výrobní činností. Sprchové kabiny byly zařazené rozhodnutím správní rady

koncernu spřízněných společností v roce 2005. [25, 29]

Pro lepší představu je v příloze B ukázka vybraných produktů. Nejslibnějšími jsou

designová topná tělesa, jejichž prodej se zvyšuje každým rokem. Kermi poskytuje na

všechny svoje produkty zvýšenou záruku 5 let, jakožto garanci kvality.

Každý výrobek se vyrábí v několika rozměrech, prostorových orientací, barvách, apod.

Pokud si zákazník i přesto nevybere z široké nabídky variant, je-li to v možnostech

podniku, lze vyrobit ojedinělý kus. Společnost se tedy zabývá i zakázkovou výrobou.

1.3 ODBĚRATELÉ/DODAVATELÉ

V celkové částce nakoupí Kermi s.r.o. od dodavatelů výrobní materiál přibližně za

1 mld. Kč. Z toho částku 500 mil. Kč zaplatí deseti největším dodavatelům. Hlavními

jsou spřízněné společnosti Arbonia AG a Kermi GmbH. Ty dodávají polotovary vlastní

výroby, které Kermi s.r.o. transformuje do hotového výrobku. Mezi další firmy patří

TUB-FER GmbH, švýcarský dodavatel trubek, dále Deggendorfer Werkstätten,

německý dodavatel nástrojů a vybavení ke strojům. Hlavním českým dodavatelem je

WRT z Holýšova, který vyrábí tzv. profily (tj. nařezané trubky potřebné k produkci

designových radiátorů). Značný objem tvoří i podnik zařizující dopravu, Cross Speed,

s.r.o.

Na sklad se vyrábí pouze ve velmi malém množství. Zakázky zadává mateřská

společnost. Vyrobené kusy se odesílají právě této společnosti k prodeji na zahraničním

trhu. Na českém trhu lze produkty Kermi s.r.o. pořídit přes prostředníka Richter +

Frenzel s.r.o.

Z koncernu Arbonia-Foster-Group spolupracuje Kermi s.r.o. s následujícími: AFG

Arbonia-Foster-Riesa GmbH, Arbonia AG, Prolux AG, Forster Rohre-und Profiltechnik

AG, Asta AG, AFG Management AG, AFG International AG, Kermi Sp z.o.o. Přibližně

25 % celkového dodavatelského obratu tvoří právě tyto společnosti.

1.4 PLÁNY DO BUDOUCNA
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Společnost má na rok 2014 naplánovaný stejný objem produkce i obratu, jako na rok

předešlý. Rovněž se věnuje i optimalizaci procesů v podniku. V tomto roce se chystá

zavedení výroby dvou nových druhů designových radiátorů. Nově zavede i výrobu


[…]


změnit na poloviční s polovičními intervaly. Zda bylo toto rozhodnutí správné, ukáže až

čas. V tomto ohledu nemá autorka připomínek.

Autorka rovněž souhlasí i se stanovenou výší objednávací hladiny. Tento údaj také

určuje oddělení centrálního nákupu. Příslušná materiálová disponentka neshledává

v určení této konkrétní výše problém. Výsledek výpočtu byl v tomto případě

neakceptovatelný.

Pojistnou zásobu jako takovou podnik nedrží. Autorka získala statistickým

vyhodnocením měsíční spotřeby měděných trubek za rok 2013 podklady pro

rozhodování. Poptávka poměrně kolísá, na druhou stranu se podnik řídí podle

objednávek. Ví tedy, kolik má vyrábět, a proto pojistnou zásobu nedrží. Autorka by i

přesto doporučovala jí založit, alespoň v minimálním množství. Bere v úvahu finanční

náročnost položky a chápe, že podnik nechce zbytečně vázat kapitál. Ale může se stát

cokoliv – výrazné zpoždění dodávky, nedoručení přesného množství, doručení
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poškozeného zboží, pokažení výrobní dávky, aj. Společnost může také dostat lukrativní

nabídku zakázky, ale vzhledem k dlouhé dodací lhůtě materiálu nebude schopná jí

uspokojit. Pojistná zásoba pomáhá těmto rizikovým situacím předcházet. Navrhovaná

výše jsou 3 role měděných trubek, které přidají 20,39 % pravděpodobnosti uspokojení

odběratelů. Tento objem pokryje šestidenní průměrnou spotřebu, což přibližně odpovídá

objednávaným intervalům.
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ZÁVĚR

Práce byla zaměřená na metody a optimalizaci řízení zásob v podniku Kermi s.r.o.

Primárním cílem práce bylo teoreticky vymezit metody a nástroje, které se používají

k řízení a optimalizaci zásob. Poté charakterizovat metody používané v konkrétním

podniku. Tento cíl autorka považuje za splněný. V práci uvádí principy

fungování konkrétní příklady použití metod. Při vypracovávání se autorka seznámila

s pro ni novými metodami, jako je 5S a Six Sigma.

Součástí této práce byla i analýza skladu materiálů na výrobu podlahových konvektorů

klasifikační metodou ABC. Na jejím základě je vybrán nejhodnotnější prvek, a to role

s namotanými měděnými trubkami. Tato položka byla podrobena optimalizačním

výpočtům jejího stavu. Vypočítané optimální objednávané množství 8 ks bylo shodné se

skutečným objednávaným množstvím. Proměnlivá cena tohoto zboží ovšem nedávno

donutila tento objem snížit na polovinu. Podnik sám tedy učinil redukci stavu

skladovaných zásob. Používaná výše signální úrovně se být opodstatněná. Teoretický

výpočet je bohužel nevyhovující. Dlouhé dodací lhůty a trend růstu zakázek na

podlahové konvektory vedly k návrhu na založení pojistné zásoby v počtu 3 rolí.

Tato práce zahrnuje i zhodnocení vlivu řízení zásob na vybrané ekonomické ukazatele.

Tyto ukazatelé byli zároveň použité jako analýza ekonomického vývoje Kermi s.r.o.

Závěrem práce byla navržena zlepšující opatření. Současný systém výroby v podniku je

velmi podobný metodě Kanban, ačkoliv samotná metoda zavedena nebyla. Autorka se

proto domnívá, že by bylo vhodné využít těchto předpokladů a zavést standardizované

postupy této metody. Kanban má komplexní charakter, na rozdíl od používaných

nástrojů (Kaizen, 5S, Six Sigma) které řeší spíše vzniklé problémy. Návrhy ohledně

řízení zásob měděných trubek se minimalizují na pojistnou zásobu. Podnik jí nemá

zavedenou, což je chyba i z pohledu vedení. Výši 3 rolí shledává podnik jako adekvátní,

ze stejných důvodů, které definovala autorka výše.

Společnost Kermi s.r.o. oba návrhy vítá a podporuje.
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PŘÍLOHY

Příloha A: Organigram Kermi s.r.o.

Zdroj: interní materiály Kermi s.r.o., upraveno autorkou, 2014

Příloha B: Ukázka vybraných produktů

Zdroj: [15]
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Příloha C: Standardizace opravárenského centra metodou 5S

Před:

Po:

Zdroj: interní materiály Kermi s.r.o., 2013
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proces

Tato bakalářská práce se zabývá řízením zásob ve společnosti Kermi s.r.o. Obsahuje

charakteristiku příslušných metod. JIT a Kanban jsou přiblíženy pouze teoreticky.

Metody Kaizen, Lean Production, 5S a Six Sigma používá společnost k zefektivnění

procesů. Jsou vysvětleny principy fungování i s praktickými příklady využití. Jsou

přiblíženy možnosti zapojení informačních systémů a automatické identifikace při řízení

zásob. V práci je provedena ABC analýza vybraného skladu a optimalizační výpočty

jeho nejhodnotnější položky. Je zjišťováno optimální objednávací množství, signální

úroveň a pojistná zásoba. Výsledky jsou porovnány se skutečností. V závěru práce jsou

navrhnutá zlepšující opatření.
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This Bachelor thesis is called Management of supplies in a manufacturing process. It is

focused on Supply Management in Kermi s.r.o. company. Thesis includes description of

corresponding methods. JIT and Kanban are characterized only in theory. Methods

Kaizen, Lean Production, 5S and Six Sigma are used by the company to increase

process effectiveness. Author explains principles of working and adds examples of

utilization. There are also presented possibilities of software equipment and automatic

identification application for supply management. The paper contains ABC analysis of

chosen warehouse and optimization calculations for its the most valuable item. Optimal

order quantity, order stock level and safety stock are calculated. Results are compared

with reality. In a closing part are suggested improvements.