## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

**Jméno studenta:** Kateřina Hájková
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Řízení zásob ve výrobním procesu
**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Petra Taušl Procházková, Ph.D.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Práce se zabývá tématem řízení zásob podniku. Autorka si vybrala podnik Kermi, s.r.o., který se zabývá výrobou topných těles a podobného příslušenství. V práci jsou teoreticky vymezeny funkce, druhy zásob a související skutečnosti - např. náklady spojené se zásobami. Dále je teoreticky popsána řada metod a přístupů k řízení zásob. Autorka klade přílišný důraz na vymezení velkého množství metod a strategií řízení zásob. Je zbytečné snažit se uvádět takové množství teoretických informací. Teoretická část zde bohužel utlačuje praktickou část. V konečném efektu se pak čtenář ztrácí v tomto množství teorie. Zdravější přístup by bylo identifikovat pouze vybranou část teoretických informací, které by pak měly propojení s praktickou částí a autorka by je mohla v této praktické části využít.

V úvodu práce autorka stanovuje jako primární cíl práce teoreticky vymezit metody a nástroje, které se používají k řízení a optimalizaci zásob. Takto stanovený primární cíl nepovažuji za vhodný. Cílem bakalářské práce by nemělo být zaobírat se teorií, ale využít teoretické znalosti k jejich praktické aplikaci a z této praktické aplikace pak vyvodit patřičné závěry, doporučení. V kapitole 1.5 přistoupila autorka ke zpracování vybraných ekonomických ukazatelů podniku. V tomto případě bych uvítala v příloze účetní výkazy, ze kterých autorka vycházela, aby bylo možné provést kontrolu vypracovaných dat. V kapitole 6.4 uvádí autorka, že společnost se hluboce zaměřuje na efektivitu svých výrobních činností, a proto zavedla řadu metod - např. Kaizen, 5S atd. Toto tvrzení si dle mého názoru odporuje s tvrzením v úvodu práce, kde autorka uvádí, že řízení zásob není pro společnost prioritou. Domnívám se, že v práci mohly být také jednotlivé metody trochu lépe členěny v rámci struktury práce - především metody štíhlé výroby. Autorka provedla ABC klasifikaci materiálů na výrobu podlahových konvektorů, dále výpočet optimální velikosti objednávky a optimální pojistnou zásobu měděných trubek, které jsou dle ABC klasifikace považovány za velice významné. Při výpočtu optimální velikosti objednávky si autorka zkomplikovala výpočet, když do vzorce dosazovala i cenu těchto trubek. Ve většině případů se však při výpočtu cena do nákladů pořízení nezahrnuje, na což autorka posléze přišla. V závěru práce autorka navrhuje zlepšující opatření ke zkoumané problematice. Celkově hodnotím práci na pomezí známky velmi dobře a dobře. Autorka velice sporadicky komunikovala s vedoucí práce. Pravděpodobně měla problém se získáním dostatečného množství informací ze spolupracujícího podniku, což se také projevovalo na kvalitě zpracování informací.

#### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:

Na straně 41 uvádíte, že podnik v roce 2008 zavedl metodu Kaizen. Jak konkrétně si takové zavádění v tomto podniku představíte, čeho se týkala a čeho bylo dosaženo?

V kapitole 2.2 uvádíte jednotlivé druhy a úrovně zásob. Shrňte, jaké typy zásob tedy podnik a proč.

V Plzni, dne 12.5.2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).